Όμως στη συνέχεια η απροκάλυπτα ανθελληνική στάση μεγάλου μέρους της κοινότητας οδηγεί τοπικούς έλληνες αξιωματούχους σε αυθαιρεσίες εις βάρος της, οδηγώντας το Βενιζέλο και μέλη της Κυβέρνησης πολλές φορές σε αμηχανία.<sup>56</sup>

Οι εκλογές που έχουν προγραμματιστεί να γίνουν την 31 Μαΐου/13 Ιουνίου του 1915, επηρεάζονται άμεσα από τις τοπικές αλλά κυρίως τις διεθνείς εξελίξεις. Τον Ιούλιο του 1914 αρχίζει ο Α' Παγκόσμιος πόλεμος. Το ζήτημα της ουδετερότητας -ή μη- στον Α' Παγκόσμιο πόλεμο αποτελεί την πιο σαφή διαιρετική δομή στο επίπεδο του προεκλογικού Λόγου μεταξύ του Βενιζέλου και των αντιπάλων του που συσπειρώνονται γύρω από το Βασιλιά.